que o adquirente preenche os requisitos previstos nesta lei.

Art. 2º A isenção de que trata o art. 1º somente se

aplica  à  aquisição  de  equipamento  novo  cujo  preço  de  venda  ao

consumidor, incluídos os tributos incidentes, não seja superior a R$

15.000,00 (quinze mil reais).

Art. 3º A isenção do IPI de que trata o art. 1º desta Lei

3
somente  poderá  ser  utilizada  uma  vez  por  produto,  salvo  se  o

equipamento tiver sido adquirido há mais de 4 (quatro) anos.

Art. 4º Fica assegurada a manutenção do crédito  do